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ROMÂNIA  

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                                                                 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                                                                                                                        

CONSILIUL LOCAL  

 

Nr. 12.820/30.09.2025 

 

Proces-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al orașului Tăuții-Măgherăuș 

din data de 30.09.2025 

 

 Ședința ordinară este convocată de Primarul orașului Tăuții-Măgherăuș prin Dispoziția nr.238 

din   24 septembrie 2025 publicată pe site-ul instituției. 

Lucrările ședinței sunt conduse de către președintele de ședință - consilier, Gaie Nicolae-Marin.    

La ședință participă: Primarul orașului Dl.  Marinescu Dumitru și Secretarul general al UAT, 

dl. Bîndilă Călin-Ioan. 

Președintele de ședință face prezența. Sunt prezenți  15 consilieri locali și  delegatul sătesc 

Lupșe Alexandru.  

Secretarul general  supune la vot procesul-verbal al ședinței anterioare. 

Votat în unanimitate.  

Președintele de ședință supune la vot ordinea de zi. Cine este pentru ? 

Votat în unanimitate. 

  

Se trece la ordinea de zi. 

 

1.Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea alipirii în cartea 

funciară unor terenuri, aflate în domeniul public al  Orașului Tăuții-Măgherăuș ( str. 88 ). 

Primar: Avem în această sedință mai multe proiecte de hotărâri care vizează domeniul public al 

orașului Tăuții Măgherăuș, mai exact se depune o documentație în acest sens la OCPI si ulterior se va 

înainta la minister pentru actualizarea domeniului public al  orasului. Este imperios necesar acest 

demers, deoarece de 25 ani nu s-a modificat domeniul public drept prentru care am hotarat demararea 

procedurii de inventariere a domeniului public.   

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

2. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea alipirii în cartea 

funciară unor terenuri, aflate în domeniul public al  Orașului Tăuții-Măgherăuș ( str. 86 ). 
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Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

3. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea alipirii în cartea 

funciară unor terenuri, aflate în domeniul public al  Orașului Tăuții-Măgherăuș ( str. 86 ). 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

4. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea alipirii în cartea 

funciară unor terenuri, aflate în domeniul public al  Orașului Tăuții-Măgherăuș ( str. 46 ). 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

5. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea alipirii în cartea 

funciară unor terenuri, aflate în domeniul public al  Orașului Tăuții-Măgherăuș ( str. 21 ). 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

6. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare pentru înscrierea în cartea 

funciară a dreptului de proprietate publică al Orașului Tăuții Măgherăuș asupra unor terenuri 

aflate în Tautii-Magheraus (strada 73 continuare). 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

7. Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor 

terenuri, proprietate privată a Orașului Tăuții-Măgherăuș ( sistematic Busta Firona). 

Priamr: Doresc să fac o precizare, sunt situații cu care ne vom mai întâlni și ne-am mai confruntat 

până acum despre suprafețe mici de teren pe care le folosesc  unele persoane fără să dețină titlu de 

proprietate. Se notează provizoriu în CF proprietatea orașului Tăuții Măgherăuș după  care, detinătorul 

terenului depune documente și se notează propietarul de drept.     

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 3-

aviz favorabil 
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Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

8. Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor 

terenuri, proprietate privată a Orașului Tăuții-Măgherăuș ( sistematic Mureșan Adeluța). 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat:  14 voturi pentru și o abținere – Gaie Nicolae Marin . 

 

9. Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor 

terenuri, proprietate publică a Orașului Tăuții-Măgherăuș ( str. 47 ). 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

10. Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor 

terenuri, proprietate publică a Orașului Tăuții-Măgherăuș ( str. 131 ). 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

11. Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor 

terenuri, proprietate publică a Orașului Tăuții-Măgherăuș ( str. 34 ). 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

12. Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor 

terenuri, proprietate publică a Orașului Tăuții-Măgherăuș ( str. 33 ). 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

13. Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor 

terenuri, proprietate publică a Orașului Tăuții-Măgherăuș ( str. 149 ). 
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Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

14. Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor 

terenuri, proprietate publică a Orașului Tăuții-Măgherăuș ( str. 47 ). 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

15. Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor 

terenuri, proprietate publică a Orașului Tăuții-Măgherăuș ( str. 147 ). 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

16. Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor 

terenuri, proprietate publică a Orașului Tăuții-Măgherăuș ( str. 156 ). 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

17. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Lazăr Florinel-Gheorghe. 

 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

 

Giesswein Cristin: Acest Proiect de Hotărâre a mai fost supus aprobarii și în ședința anterioară  

alături de alte proiecte asemănătoare, în speță nu s-a schimbat nimic. Ceea ce eu propun este să 

atragem atenția acestui evaluator că nu isi face corect datoria. Vă invit să nu dați curs unor evaluări 

care sfidează acei cetățeni care au cumpărat terenuri cu 2000-3000 Euro in Tauții Măgherăuș iar 

acestor concesionari li se vinde cu 500 Euro/ ar.  

Primar: Am mai avut discuții pe ecest subiect si in sedinta anterioară. Este vorba despre contracte 

de concesiune încheiate de-a lungul timpului. Aceste contracte au prevăzut că pot fi construite 

inclusiv anexe. In urma cu ceva timp am solicitat un punct de vedere de la ANEVAR care va poate 

fi pus la dispozitie de catre dl. Secretar. Noi avem un Regulament pt. vanzarea acestor terenuri pe 

care noi trebuie să îl respectăm. Da, aveti dreptate dl. Giesswein, sunt persoane care au achiziționat 

terenuri în Tăuți cu 5000 Euro/ar, dar cu utilități. Noi trebuie să ținem cont că terenurile din 
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concesiuni care fac obiectul vânzării, au fost fără utilități. Oamenii au introdus pe banii lor rețele 

de curent, gaz chiar și cale de acces la unii. Acesti evaluatori își asuma ceea ce fac. 

Giesswein Cristin: Cum ne dăm seama ca aceste evaluări sunt bune, unii au evaluat mai mult, altii 

mai puțin.  

Primar: Evaluatorul se deplaseaza in teren, vede terenul, construcția si iși asuma prețul din 

evaluare. Mai mult, in raspunsul primit de la ANEVAR se menționesază faptul că aceste evaluări 

sunt asumate de cei care le întocmesc si le semneaza.  

Giesswein Cristin: Faptul că ei iși asuma aceste evaluări nu ne obliga pe noi sa fim de acord cu 

ele.  

Primar: Aveți dreptate, sunteți consilieri locali, puteți să fiți sau nu de acord cu proiectul de 

hotarăre.  

Giesswein Cristin: Nu suntem evaluatori, dar cu toții putem să ne dăm seama ca 500 euro/ar este 

un preț mult prea mic.  

Pop Daniel Vlăduț: Am putea că de la anul viitor să stabilim o suma minimă de la care să 

pornească vanzarea concesiunilor.  

Primar: Acest lucru nu putem să il stabilim noi, nu suntem evaluatori.  

Giesswein Cristin: Nu cred ca aceasta este soluția. Cred ca ar trebui să găsim evaluatori onești 

care isi fac treaba bine, conform legii. 

Costin Ștefan Andrei: Propune să facă un studiu de piață asupra evaluatorilor și prețurilor de 

piață. 

Primarul: evaluarile le fac proprietarii, nu noi 

Secretar general: Aceste discuții au mai fost si din punct de vedere legal, puteți să votați pentru 

sau impotriva proiectului de hotarare. Puteti sa inițiati un alt Regulament, sa aduceți amendamente 

la cel existent, il vom supune atenției si doar atunci vom putea schimba ceva. Altfel discuțiile sunt 

fără rost și fără finalitate. Fiecare are dreptate în felul lui, ceea ce putem să facem în acest moment 

este să supunem la vot acest proiect de hotarare.  

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: 13 voturi ”pentru” si 2voturi ” împotrivă” Giesswein Cristin si Neța Bogdan.  

 

 

18. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Crăciun Ioan-Gheorghe. 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: : 14 voturi ”pentru” și 1vot ”împotrivă”: Giesswein Cristin.  

 

19. Proiect cu privire la aprobarea alocarii din bugetul local pe anul 2025 a sumei de 1.000 lei 

necesare pentru participarea unor sportivi la campionate și competiții naționale și 

internaționale. 

Primar: Doamna Gordan, in ciuda vîrstei pe care o are face sport, ne reprezintă la diferite competiții 

si consider ca merită sa o susținem cu suma de 1000 lei necesară pentru achitarea  costurilor de cazare 

la maratonul  de la  București.  

Giesswein Cristin:Vedeți ce inseamna varsta? Doamna nu primeste 5000 lei ca si ceilalți sportivi 

premiati pana acum. 
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Primar: Doamna Gordan a solicitat doar această suma, nu e discriminare ci este suma solicitata. Nu 

scrie nicaieri ca trebuie sa le dam 5000 lei ci sunt sume pe care le aprobați sau nu.  

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

20 .Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor construcțiilor 

edificate – Marina Anica. 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: : 14 voturi ”pentru” și 1vot ”împotrivă”: Giesswein Cristin.  

 

21. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor construcțiilor 

edificate – Ursan Viorel-Teodor. 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: : 14 voturi ”pentru” și 1vot ”împotrivă”: Giesswein Cristin.  

 

22. Proiect privind aprobarea acordării unui drept de servitute asupra terenului cu nr. cadastral 

62770 din CF 62770, proprietatea   orașului Tăuții Măgherăuș. (domeniul public) 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

23. Proiect privind privind darea în folosință gratuită a celor 2 imobile aparținând domeniului 

privat al orașului Tăuții Măgherăuș, având destinația de Cimitire Ortodoxe Băița, către Parohia 

Ortodoxă Sfântul Mare Mucenic Dimitrie Băița. 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

24. Proiect privind aprobarea prelungirii contractului de inchiriere pentru spațiul cu destinație de 

locuinţa socială situat in loc.Nistru, str.105 nr.24, ap.24. 
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Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

25.  Proiect privind însusirea Acordului de reabilitare drumuri de exploatare încheiat cu  SC 

TĂUȚII IUGA SRL. 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

26.  Proiect privind desemnarea a doi reprezentanti din partea Consiliului Local Tăuţii 

Măgherăuş  în Consiliul de administratie al Liceului „Traian Vuia” Tauţii Măgherăuş. 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: 13 voturi ”pentru” și 2 ”abțineri” Vakon Daiana  si Maar Zsolt Laszlo. 

 

27. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor construcțiilor 

edificate – Coste Alin-Sorin. 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: : 14 voturi ”pentru” și 1vot ”împotrivă”: Giesswein Cristin.  

 

28. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor construcțiilor 

edificate Cozmuța Florin-Nicolae. 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: : 14 voturi ”pentru” și 1vot ”împotrivă”: Giesswein Cristin.  

 

29. Proiect privind aprobarea alocarii drepturilor băneşti aferente personalului didactic din 

cadrul Liceului Tehnologic „Traian Vuia” din Orașul Tautii-Magheraus, care au solicitat 

decontarea cheltuielilor de deplasare pentru luna iunie 2025. 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 
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30. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea alipirii în cartea 

funciară unor terenuri, aflate în domeniul public al  Orașului Tăuții-Măgherăuș ( str. 126 ). 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

31. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea alipirii în cartea 

funciară unor terenuri, aflate în domeniul public al  Orașului Tăuții-Măgherăuș ( str. 32 ). 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

32. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea alipirii în cartea 

funciară unor terenuri, aflate în domeniul public al  Orașului Tăuții-Măgherăuș ( str. 1 ). 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

33. Proiect privind rectificarea bugetului local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş pe anul 2025. 

 

 Primar: este nevoie de acestă rectificare bugetară datorită faptului că încasările până la acestă 

dată au fost mai mari decât cele preconizate, mi-aș fi dorit ca sa primim sume de bani dar se pare ca 

anul acesta va fi mai greu. Am primit bani pentru proiectele in derulare prin PNRR si Anghel Saligny, 

ceea ce este un lucru bun pentru dezvoltarea orașului nostru.   

 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

34. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor construcțiilor 

edificate – Podină Mihai-Constantin. 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: : 14 voturi ”pentru” și 1vot ”împotrivă”: Giesswein Cristin.  

 

35. Proiect privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea condițiilor de majorare a 

impozitului pentru clădirile și terenurile neîngrijite de pe raza Orașului Tăuții-Măgherăuș. 
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Primar: am aprobat majorarea cu 300% a impozitului pt. terenurile neîntreținute de pe raza UAT 

Tăuții Măgherăuș odata cu aprobarea impozitelor și taxelor locale. Se impune si aprobarea acestui 

Regulament pentru a putea demara procedura in sine. Foarte mulți cetățeni au înțeles că a întreține 

propietatea tine de spiritul de gospodar al fiecaruia, dar totuși sunt în continuare persoane care nu fac 

acest lucru. Poliția Locala i-a somat, pe unii chiar i-a amendat dar totusi unele gospodarii mai lasă de 

dorit la acest capitol, chiar și pe drumul european avem cateva situații, nu multe, dar consider ca trebuie 

sa fim civilizati.  

Neța Lucian Bogdan:  am observat chiar și grămezi de gunoaie și resturi vegetale  la E 58, ceea ce nu 

este deloc ok.  

Primar: toți cei care nu se vor conforma vor suporta rigorile legii, fără nici un argument. 

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 

3-aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

36. Proiect privind implementarea și aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 

„ÎMBUNĂTĂȚIREA ACTIVITĂȚILOR DE GOSPODĂRIRE COMUNALĂ PRIN 

ACHIZIȚIA UNUI TOCĂTOR DE LEMNE”  

Primar: este vorba despre achiziționarea unui utilaj de tocat lemne prin proiect depus de GALMMV. 

Consider ca este un plus valoare deoarece va fi util pentru distrugerea de vegetație in gospodariile 

cetățenilor, in condițiile în care acestea nu pot fi arse.  

Avizul comisiilor de specialitate: Comisia 1- aviz favorabil, comisia 2 – aviz favorabil, comisia 3-

aviz favorabil 

Presedinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

 

37. Diverse 

Dl. Mărieș Bogdan – viceprimar prezintă diversele, după cum urmează: 

1. Cererea domnului Codrea Leone Ciprian nr. 10685/08.08.2025 prin care solicită terenul 

în folosință de lîngă proprietatea lor. 

Primar: am mai avut situații similare prin care am atribuit în folosință suprafețe de teren fără 

drept de a construi, doar simpla folosință. Sunt suprafețe mici de teren aflate în continuarea 

proprietății care sunt întreținute de aceștia.  

Secretar general: este o soluție provizorie până la demararea procedurii de licitație publică pt. 

vânzarea suprafeței de teren în cauză.  

Se supune la vot demararea procedurii. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 
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2. Cererea nr. 12220 din 16 septembrie 2025 a Liceului Tehnologic Traian Vuia prin care 

solicită stabilirea si autorizarea stațiilor pentru microbuzele școlare care deservesc 

unitatea scolară. 

Se supune la vot demararea procedurii. Cine este pentru? 

Votat: unanimitate. 

3. Solicitarea domnului Dulf Cristian nr. 11762/04.09.2025 prin care solicită prelungirea 

contractului de inchiriere pentru punctul de lucru de la Nistru -respectiv farmacia de la 

Nistru, pe o perioadă de 5 ani sau mai mult dacă se poate. 

Secretar general: perioada pe care se poate prelungi un contract de închiriere este de 5 ani 

dacă nu se menționează altfel.  

Costin Stefan Andrei: Propune prelungirea cu 10 ani a contractului de inchiriere.  

Neța Lucian susține si argumentează termenul de 10 ani.  

Giesswein Cristin: nu agreează termene atat de largi, raportat la mandatul consilierilor locali.   

Primar:  Consideră ca decizia luată azi nu are un impact politic, ci unul strategic, cunoscînd 

circumstanțele în care este necesară o farmacie în localitate.  

Se supune la vot prelungirea contractului pentru o perioada de 5 ani. 

Se voteaza 13 voturi pentru si 1vot  împotriva: Gieswein Cristin si 1 abtinere. Costin Ștefan 

Andrei.  

 

Președintele declară ședința închisă. 

 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                                   Secretar general, 

Gaie Nicolae Marin                    Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

Întocmit, 

David Carmela Elena 


